giudicato.  
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 107, p. 118. 
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41 

[ante 1207, ottobre 27] 

Innocenzo III viene informato che l’arcivescovo di Cagliari, Ricco, ha tolto la 

scomunica a Elena di Gallura, a sua madre Odolina e a Lamberto Visconti. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 114, pp. 124-125. 

42 

1208, maggio 11 Laterano 

Il pontefice restituisce al Comune di Pisa e alla sua Chiesa le antiche prerogative 

possedute in terra sarda; al medesimo tempo comunica al Comune di avere 

ordinato all’arcivescovo Lotario di assolvere dalla scomunica Lamberto Visconti, 

marito di Elena di Gallura, ma di riconfermare l’interdetto sul giudicato e la 

scomunica per la moglie e la suocera. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 116, pp. 126-128; TOLA, Codex, I, doc. XIII, p. 312. 

43 

1235, agosto 24, Posada 

Ubaldo Visconti, giudice di Gallura e di Torres, promette, con il consenso della 

moglie Adelasia, di pagare a Bonaguida, mandatario del conte Rodolfo di 

Capraria, la somma di 1.900 lire di genovini per i servigi prestati in Sardegna. 

L’atto viene stilato a Posada presso la curia giudicale. 
Edizione: CASINI, Scritti danteschi, doc. IV, pp. 129-131. 

«In Christi nomine. Amen. Dominus Hubaldus Vicecomes Dei gratia Iudex 

Gallurensis et Turritanus, filius quondam domini Lamberti, Iudicis Gallurensis, 

sciens et cognoscens dominum Rudulfum, comitem Caprarie quondam filium 

Guidonis Burgundionis, comitis Caprarie, multa seruitia sibi ferisse et dampna 

plurima sustinuisse et expensas plurimas impendisse pro seruitiis, negotiis et factis 

dicti domini Hubaldi Iudicis, nolendo predictum dominum Rudulfum comitem 

conservare indempnem in predictis, interposita stipulatione solempni, idem 

dominus Hubaldus, Iudex Gallurensis et Turritanus, promisit et conuenit 

164 

Bonaguìde quondam Foresi de Pontorno, presenti et recipienti nomine et uice 

predicti comitis Rudulfi et in hoc sibi negotium gerenti, quod idem dominus 

Hubaldus Iudex, dabit et soluet predicto domino Rudulfo comiti, vel eius certo 

misso ad hoc ab eo specialiter deputato, pro dampnis et expensis et seruitiis predicti 

domini Rudulfi sibi prestitis in Sardinea et factis Sardinee libras mille novecentas 

bonorum denariorum ianuinorum paruorum de hinc ad proximum festum Sancti 

Michicaelis (sic) de mense septembri et insuper libras quindecim singulis 

septimanis pro eisdem domini Rudulfi expensis bonorum ianuinorum sicut per 

singulas septimanas collegerit ab hodie usque ad integram solutionem factam de 

predictis libris mille novecentis bonorum denariorum ianuinorum paruorum ut 

dictum est. Et pro predictis omnibus obseruandis, soluendis et dandis eidem 

domino Rudulfo vel suis heredibus vel cui preceperit, obligauit se idem dominus 

Hubaldus Iudex et suos heredes et omnia sua bona nomine pignoris et ypothece et 

specialiter Iudicatus Gallurensem et Turritanum et bona predictorum Iuducatum et 

etiam pro dampnis et expensis, si qua acciderent vel fierent, simili modo per omnia 

rexarcire et emendare promisit, sub predictis obbligationibus et sub pena etiam 

dupli solempniter stipulata, si predicta non essent in omnibus et singulis observata. 

Insuper predictus dominus Hubaldus Iudex tactis sacrosanctis Euangeliis iurauit 

sua libera et spontanea uoluntate predicta omnia obseruare et facere, et soluere ad 

purum et sanum intellectum predicto comiti Rudulfo et contra nullo modo uenire 

vel facere, et rogauit me, Gualfredum notarium, ut de predictis publicam 

scripturam facerem et darem suprascripto comiti Rudulfo. Voluit insuper predictus 

dominus Hubaldus Iudex et mandavit uxori sue, domine Adalasie Dei gratia regine 

Gallurensi et Turritane, ut predictis omnibus consentiat et rata omni tempore 

habere promittat. 

 Actum in Iudicatu Gallurensi in curia dicti Iudicis Hubaldi de Posata presentibus 

Bartholomeo, quondam Paganelli Sighelmi, et Rubertino dicto Nazari, et Upicthino 

armentario dicti Iudicis et castellano de Gaictelli, anno domini ab incarnatione 

millesimo ducentesimo tricesimo sexto, indictione octaua, nono Kalendas 

Septembris. ». 
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44 

1236, marzo 29, Ardara 

Ubaldo e Adelasia, sovrani di Gallura e di Torres, giurano di osservare sempre 

tutte le direttive pontificie. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. LX, pp. 348-349.  

«In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, 

indictione X. tempore domini Gregorii IX Papae anno X tertia die exeunte mensis 

martii. In praesentia dominorum Gisarcliensis et Empuriensis Episcoporum mei 

Gregorii, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scriniarii, et subscriptorum testium, 

dominus Ubaldus Iudex Gallurensis et Turritanus, et domina Adelasia eius uxor, 

Iudicissa Turritana et Gallurensis, tactis sacrosanctis Evangliis iuraverunt sine 

fraude, dolo, ac malo ingenio, stare, parere, et in omnibus obedire generaliter 

praecise, et sine conditione aliqua praeceptis domini Papae, quae et quod Dominus